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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 1,153,953 1,584,271 △ 430,318
未収金 1,629,918 1,888,076 △ 258,158
未収会費 210,000 365,000 △ 155,000
棚卸資産 1,020,549 377,185 643,364

流動資産合計 4,014,420 4,214,532 △ 200,112
２．固定資産

(1) 基本財産
骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
土地 122,000,000 122,000,000 0
建物 11,077,800 13,852,800 △ 2,775,000

基本財産合計 313,199,800 315,974,800 △ 2,775,000
(2) 特定資産

能楽等普及事業積立資産 837,000 1,384,000 △ 547,000
特定資産合計 837,000 1,384,000 △ 547,000

(3) その他固定資産
ソフトウェア 893,457 0 893,457

その他固定資産合計 893,457 0 893,457
固定資産合計 314,930,257 317,358,800 △ 2,428,543
資産合計 318,944,677 321,573,332 △ 2,628,655

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 3,108,592 931,127 2,177,465
前受金 1,917,700 1,099,500 818,200
前受会費 2,335,000 1,660,000 675,000
預り金 101,015 186,873 △ 85,858
未払消費税等 100,800 0 100,800

流動負債合計 7,563,107 3,877,500 3,685,607
負債合計 7,563,107 3,877,500 3,685,607

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 837,000 1,384,000 △ 547,000
受贈骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
受贈土地 122,000,000 122,000,000 0
受贈建物 11,077,800 13,852,800 △ 2,775,000

指定正味財産合計 314,036,800 317,358,800 △ 3,322,000
（うち基本財産への充当額） 313,199,800 315,974,800 △ 2,775,000
（うち特定資産への充当額） 837,000 1,384,000 △ 547,000

２．一般正味財産 △ 2,655,230 337,032 △ 2,992,262
正味財産合計 311,381,570 317,695,832 △ 6,314,262
負債及び正味財産合計 318,944,677 321,573,332 △ 2,628,655

貸借対照表
令和 2年10月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 3,365,000 3,765,000 △ 400,000

維持会費 1,710,000 1,880,000 △ 170,000
賛助会費 1,655,000 1,885,000 △ 230,000

事業収益 8,366,315 17,127,556 △ 8,761,241
事業受託収益 400,000 0 400,000
能楽等普及事業収益 7,966,315 17,127,556 △ 9,161,241

受取補助金等 3,725,000 5,032,000 △ 1,307,000
受取国庫補助金 2,341,000 3,643,000 △ 1,302,000
受取民間助成金振替額 1,384,000 1,389,000 △ 5,000

受取寄付金 295,958 1,650,000 △ 1,354,042
受取寄付金 295,958 1,650,000 △ 1,354,042

固定資産受贈益 2,775,000 2,775,000 0
建物受贈益振替額 2,775,000 2,775,000 0

雑収益 2,818,524 1,095 2,817,429
受取利息 17 19 △ 2
雑収益 2,818,507 1,076 2,817,431

経常収益計 21,345,797 30,350,651 △ 9,004,854
(2) 経常費用

事業費 21,788,556 27,521,523 △ 5,732,967
出演料 5,254,378 9,001,247 △ 3,746,869
装束料 201,941 397,500 △ 195,559
道具料 231,168 441,136 △ 209,968
素襖料 0 140,000 △ 140,000
裃料 0 28,000 △ 28,000
解説原稿料 100,000 120,000 △ 20,000
旅費宿泊費 320,995 814,932 △ 493,937
会場・設備使用料 579,460 551,124 28,336
賃借料 5,500 177,900 △ 172,400
記録費 128,700 230,040 △ 101,340
広告宣伝費 368,561 969,771 △ 601,210
印刷製本費 349,140 449,365 △ 100,225
通信運搬費 202,415 348,729 △ 146,314
会議費 368,247 393,003 △ 24,756
諸謝金 11,000 75,200 △ 64,200
支払手数料 110,344 462,899 △ 352,555
修繕費 1,005,980 534,060 471,920
保険料 119,500 100,730 18,770
管理修繕費 1,917,024 1,917,024 0
減価償却費 2,787,115 2,775,000 12,115
地代家賃 259,200 259,200 0
光熱水道費 337,123 409,738 △ 72,615
リース・保守費 642,078 604,499 37,579
給料手当 3,724,352 3,072,001 652,351
臨時雇賃金 152,500 1,562,484 △ 1,409,984
新聞図書費 79,181 53,420 25,761
備品消耗品費 658,994 262,552 396,442
租税公課 255,298 608,440 △ 353,142
諸会費 99,000 90,100 8,900
役員報酬 704,000 0 704,000
福利厚生費 775,862 479,929 295,933
委託費 0 54,000 △ 54,000
貸倒損失 37,500 137,500 △ 100,000
雑費 2,000 0 2,000

正味財産増減計算書
令和 1年11月 1日から令和 2年10月31日まで

 



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 2,549,503 2,401,558 147,945

旅費宿泊費 48,155 62,685 △ 14,530
印刷製本費 1,200 1,073 127
通信運搬費 14,563 15,528 △ 965
会議費 120,679 68,064 52,615
諸謝金 711,700 812,087 △ 100,387
支払手数料 9,236 18,993 △ 9,757
修繕費 1,760 0 1,760
減価償却費 3,028 0 3,028
地代家賃 64,800 64,800 0
リース・保守費 131,704 143,262 △ 11,558
給料手当 931,088 768,000 163,088
備品消耗品費 22,699 32,053 △ 9,354
租税公課 10,600 0 10,600
諸会費 3,000 14,400 △ 11,400
役員報酬 176,000 0 176,000
福利厚生費 193,961 209,848 △ 15,887
研修費 22,000 50,025 △ 28,025
貸倒損失 37,500 137,500 △ 100,000
雑費 45,830 3,240 42,590

経常費用計 24,338,059 29,923,081 △ 5,585,022
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,992,262 427,570 △ 3,419,832
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,992,262 427,570 △ 3,419,832

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,992,262 427,570 △ 3,419,832
一般正味財産期首残高 337,032 △ 90,538 427,570
一般正味財産期末残高 △ 2,655,230 337,032 △ 2,992,262

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 837,000 1,384,000 △ 547,000

受取民間助成金 837,000 1,384,000 △ 547,000
一般正味財産への振替額 △ 4,159,000 △ 4,164,000 5,000

一般正味財産への振替額 △ 4,159,000 △ 4,164,000 5,000
助成金 △ 1,384,000 △ 1,389,000 5,000
建物受贈益 △ 2,775,000 △ 2,775,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 3,322,000 △ 2,780,000 △ 542,000
指定正味財産期首残高 317,358,800 320,138,800 △ 2,780,000
指定正味財産期末残高 314,036,800 317,358,800 △ 3,322,000

Ⅲ  正味財産期末残高 311,381,570 317,695,832 △ 6,314,262

 



公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 1,682,500 1,682,500 3,365,000

維持会費 855,000 855,000 1,710,000
賛助会費 827,500 827,500 1,655,000

事業収益 8,366,315 0 8,366,315
事業受託収益 400,000 0 400,000
能楽等普及事業収益 7,966,315 0 7,966,315

受取補助金等 3,725,000 0 3,725,000
受取国庫補助金 2,341,000 0 2,341,000
受取民間助成金振替額 1,384,000 0 1,384,000

受取寄付金 88,000 207,958 295,958
受取寄付金 88,000 207,958 295,958

固定資産受贈益 2,775,000 0 2,775,000
建物受贈益振替額 2,775,000 0 2,775,000

雑収益 1,646,805 1,171,719 2,818,524
受取利息 0 17 17
雑収益 1,646,805 1,171,702 2,818,507

経常収益計 18,283,620 3,062,177 21,345,797
(2) 経常費用

事業費 21,788,556 0 21,788,556
出演料 5,254,378 0 5,254,378
装束料 201,941 0 201,941
道具料 231,168 0 231,168
解説原稿料 100,000 0 100,000
旅費宿泊費 320,995 0 320,995
会場・設備使用料 579,460 0 579,460
賃借料 5,500 0 5,500
記録費 128,700 0 128,700
広告宣伝費 368,561 0 368,561
印刷製本費 349,140 0 349,140
通信運搬費 202,415 0 202,415
会議費 368,247 0 368,247
諸謝金 11,000 0 11,000
支払手数料 110,344 0 110,344
修繕費 1,005,980 0 1,005,980
保険料 119,500 0 119,500
管理修繕費 1,917,024 0 1,917,024
減価償却費 2,787,115 0 2,787,115
地代家賃 259,200 0 259,200
光熱水道費 337,123 0 337,123
リース・保守費 642,078 0 642,078
給料手当 3,724,352 0 3,724,352
臨時雇賃金 152,500 0 152,500
新聞図書費 79,181 0 79,181
備品消耗品費 658,994 0 658,994
租税公課 255,298 0 255,298
諸会費 99,000 0 99,000
役員報酬 704,000 0 704,000
福利厚生費 775,862 0 775,862
貸倒損失 37,500 0 37,500
雑費 2,000 0 2,000

正味財産増減計算書内訳表
令和 1年11月 1日から令和 2年10月31日まで

（単位：円）

科        目 能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業

法人会計 合計



公益目的事業会計

管理費 0 2,549,503 2,549,503
旅費宿泊費 0 48,155 48,155
印刷製本費 0 1,200 1,200
通信運搬費 0 14,563 14,563
会議費 0 120,679 120,679
諸謝金 0 711,700 711,700
支払手数料 0 9,236 9,236
修繕費 0 1,760 1,760
減価償却費 0 3,028 3,028
地代家賃 0 64,800 64,800
リース・保守費 0 131,704 131,704
給料手当 0 931,088 931,088
備品消耗品費 0 22,699 22,699
租税公課 0 10,600 10,600
諸会費 0 3,000 3,000
役員報酬 0 176,000 176,000
福利厚生費 0 193,961 193,961
研修費 0 22,000 22,000
貸倒損失 0 37,500 37,500
雑費 0 45,830 45,830

経常費用計 21,788,556 2,549,503 24,338,059
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,504,936 512,674 △ 2,992,262
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,504,936 512,674 △ 2,992,262

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,504,936 512,674 △ 2,992,262
当期一般正味財産増減額 △ 3,504,936 512,674 △ 2,992,262
一般正味財産期首残高 △ 2,709,331 3,046,363 337,032
一般正味財産期末残高 △ 6,214,267 3,559,037 △ 2,655,230

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 837,000 0 837,000

受取民間助成金 837,000 0 837,000
一般正味財産への振替額 △ 4,159,000 0 △ 4,159,000

一般正味財産への振替額 △ 4,159,000 0 △ 4,159,000
助成金 △ 1,384,000 0 △ 1,384,000
建物受贈益 △ 2,775,000 0 △ 2,775,000

当期指定正味財産増減額 △ 3,322,000 0 △ 3,322,000
指定正味財産期首残高 317,358,800 0 317,358,800
指定正味財産期末残高 314,036,800 0 314,036,800

Ⅲ  正味財産期末残高 307,822,533 3,559,037 311,381,570

法人会計 合計能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業

科        目



独立行政法人日本芸術

文化振興会

独立行政法人日本芸術

文化振興会

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

財務諸表に対する注記

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

  (3)  消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

１．重要な会計方針

  (1)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

基本財産

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　商品…最終仕入原価法

　　仕掛品…個別法による原価法

　(2)  固定資産の減価償却の方法

　　骨董収蔵品…歴史的価値を有し、代替性のないものであることから、減価償却を行っていない。

　　建物及びソフトウェア…定額法によっている。

骨董収蔵品 180,122,000 0 0 180,122,000

土地 122,000,000 0 0 122,000,000

建物 13,852,800 0 2,775,000 11,077,800

小　　　　　　計 315,974,800 0 2,775,000 313,199,800

特定資産

合　　　　　　計 317,358,800 837,000 4,159,000 314,036,800

能楽等普及事業積立資産 1,384,000 837,000 1,384,000 837,000

小　　　　　　計 1,384,000 837,000 1,384,000 837,000

基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

骨董収蔵品 180,122,000 (180,122,000) (0) (0)

土地 122,000,000 (122,000,000) (0) (0)

建物 11,077,800 (11,077,800) (0) (0)

小　　　　　　計 313,199,800 (313,199,800) (0) (0)

特定資産

能楽等普及事業積立資産 837,000 (837,000) (0) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

建物 22,200,000 11,122,200 11,077,800

小　　　　　　計 837,000 (837,000) (0) (0)

合　　　　　　計 314,036,800 (314,036,800) (0) (0)

合　　　　　　計 23,108,600 11,137,343 11,971,257

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

ソフトウェア 908,600 15,143 893,457

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

 振興費補助金

第48回花影会 令和2年度活動継続・ 0 1,486,000 1,486,000 0 -

補助金等の名称

第48回花影会 令和2年度文化芸術 0 855,000 855,000 0 -

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 公益信託助成金

平成31年度東京都小中学校能楽講座 1,384,000

 技術向上等支援事業費補助金

0 1,384,000 0 指定正味財産

合　　　　　　計 4,159,000

経常収益への振替額

減価償却による振替額 2,775,000

令和2年度東京都小中学校能楽講座 0 837,000

合　　　　　　計 1,384,000 3,178,000

0 837,000 指定正味財産

 公益信託助成金

3,725,000 837,000

助成金の使用による振替額 1,384,000

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額



附属明細書

２．引当金の明細
　　該当なし。

１．基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手許保管 運転資金として 184,805

預金 普通預金 969,148

  三井住友銀行中野坂上支店 運転資金として 10,783

  郵便振替口座 運転資金として 60,000

  みずほ銀行中野支店 運転資金として 878,991

  三菱UFJ銀行東中野支店 運転資金として 19,374

未収金 1,629,918

独立行政法人日本芸術文化振興会 第48回花影会助成金 1,598,000

水戯庵他 能装束使用料他 31,918

未収会費 会員 令和元年度分会費 210,000

棚卸資産 1,020,549

商品 書籍他 12,060

仕掛品

  第47回花影会開催費 広告宣伝費、印刷製本費、通信運搬費、支払手数料 987,281

  第49回花影会開催費 印刷製本費、通信運搬費 21,208

4,014,420

(固定資産)

  基本財産

骨董収蔵品 武田修能館 180,122,000

能面　　　      114点

能装束　　      338点

能楽小物道具等　315点

土地 武田修能館 122,000,000

東京都中野区中央一丁目27番8

910.38㎡

持分 910,380分の199,599

建物 武田修能館 11,077,800

東京都中野区中央一丁目27番地8､
家屋番号中央一丁目27番8の24 建
物の名称103号

鉄筋コンクリート造2階建

床面積　1階部分　352.07㎡

　　　　2階部分　  8.68㎡

  特定資産

能楽等普及事業積立資産 普通預金

　三井住友銀行中野坂上支店 令和2年度東京都小中学校能楽講座助成金 837,000

  その他固定資産

ソフトウェア 893,457

314,930,257

318,944,677

(流動負債)

未払金 3,108,592

給与 10月分給与､賞与 831,401

光熱水道費 10月分電気代 10,616

社会保険料 賞与社会保険料、10月分社会保険料 541,500

リース・保守料 10月分リース料 59,963

通信費 10月分電話代 6,081

その他 1,659,031

　ソフトウェア ネットワークセキュリティ 908,600

　備品消耗品費 空気清浄機、除菌消臭器 334,510

　会場・設備使用料 能楽堂使用料 237,600

　修繕費 ＬＡＮ工事、エアコン洗浄 167,021

　その他 諸会費、第48回花影会アルバイト交通費 11,300

前受金 1,917,700

会員等 舞台使用料 80,000

会員等 能装束等使用料 80,000

会員等 第47回花影会入場料等 1,757,700

前受会費 2,335,000

会員等 令和2年度分会費 2,150,000

会員等 令和3年度分会費 180,000

会員等 令和4年度分会費 5,000

預り金 101,015

従業員等 源泉所得税預り金 60,779

和田税務会計事務所 源泉所得税預り金 16,336

従業員等 住民税預り金 23,900

未払消費税等 確定消費税等 100,800

7,563,107

7,563,107

311,381,570

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している公益認
定前取得不可欠特定財産である

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

共用資産であり、公益目的事業（80%）と管理業務（20%）の用に供し
ている

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産

  流動資産合計

財産目録
令和 2年10月31日現在

貸借対照表科目


